说法8 2020年6月8日 星期一

责任编辑：陈毅香 版式设计：马丁 新闻热线：0571-85310546 13857101115

中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司对浙江安吉杜邦家具有限公司等10户贷款债权公开竞价转让公告
债权情况
中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公

司对浙江安吉杜邦家具有限公司等10户贷款债权
进行公开竞价转让，债权总金额为人民币6,235.97
万元，其中债权本金为人民币5,682.68万元，利息
及孳息为人民币520.61万元，代垫费用32.68万元
（封包基准日2020年4月7日, 利息暂计至2020年
4月7日，之后的利息依据借款合同计算，但有法院
判决则以生效的法院判决书内容为准）。

处置方式：公开竞价转让。
债权具体情况及竞价规则、竞价参与方

式、日程安排请投资者登录我公司对外网站查

询（http://www.gwamcc.com）或与我公司有关
部门接洽查询。

竞买人资格
具有完全民事行为能力、支付能力的中外

企业法人、其他经济组织或自然人（国家公务
员、金融监管机构工作人员、政法干警、金融资
产管理公司工作人员、国有企业债务人管理层
以及参与资产处置工作的律师、会计师、评估
师等中介机构人员等关联人或者上述关联人
参与的非金融机构法人，以及与参与不良债权
转让的金融资产管理公司工作人员、国有企业
债务人或者受托资产评估机构负责人员等有

直系亲属关系的人员除外）。
交易条件：一次性付款。
公告发布日期及有效期限
公告发布日期为2020年6月8日，本公告

自发布日起3个工作日内有效。
竞价日程安排
此次竞价投标日为 2020 年 6 月 11 日 10

时，现场开标，地点在杭州市上城区邮电路23
号浙江长城资产大楼。采取现场竞价的方式
进行转让，现场将聘请公证机构对此次竞价程
序进行公证。竞买人须在2020年6月10日17
时前向指定账户缴纳竞价保证金，保证金金额

为人民币700万元，支付方式如下：
户名：中国长城资产管理股份有限公司浙

江省分公司
账号：19-048101040028086
开户行：中国农业银行股份有限公司杭州分行
竞价保证金确认收悉后，竞价人可领取竞

价规则相关材料并办理竞价登记手续，竞价登
记手续须在竞价开始前完成。

自本公告发布之日起3个工作日内受理对
上述债权资产相关处置的征询和异议，以及有
关排斥、阻挠征询或异议以及其他干扰资产处
置公告活动的举报。

上述债权信息仅供参考，最终以借据、合
同、法院判决等有关法律资料为准。

联系人：钱先生
联系电话：0571-87067796
传真：0571-85167878
通讯地址：杭州市邮电路23号长城资产大

楼9楼
邮政编码：310006
分公司监察审计部门联系人：于女士
联系电话：0571-85063618

中国长城资产管理股份有限公司浙江省分公司
2020年6月8日

权威发布 法官提醒

对方婚前隐瞒疾病，
你该何去何从？

【案例】安徽淮南女子陈某与相亲认识

的男子周某登记结婚后，发现周某经常很

难控制自己的情绪，并背着家人服药。陈

某在遭受多次惊吓后被迫离家出走。

2019年，陈某提起离婚诉讼。她随后从法

院得知，周某在婚前就患有重度精神疾病

并曾多次住院治疗。

【说法】爱情是婚姻的基础，真诚亦

然。当婚姻面临“二选一”的难题，是该与

爱人共渡难关，还是该维护自己的知情权？

根据现行婚姻法，患有医学上认为不

应当结婚的疾病的，属于禁止结婚的一种

情形。但在现实生活中，如果对方对此知

情，那么疾病还是结婚的障碍吗？

对此，民法典婚姻家庭编取消了将疾

病作为禁止结婚情形的规定，明确一方患

有重大疾病的，应当在结婚登记前如实告

知另一方；不如实告知的，另一方可以向人

民法院请求撤销婚姻。婚姻无效或者被撤

销的，无过错方有权请求损害赔偿。

中国人民大学法学院教授、中国法学

会婚姻法学研究会常务理事孙若军认为，

民法典不再将疾病列为禁止结婚的情形，

将由此导致的无效婚姻改为可撤销的婚

姻，体现了法律对当事人结婚权利的保障

和对当事人意愿的尊重，这是社会的进步。

“为避免隐瞒病情有可能给另一方当

事人带来的损害，民法典规定了患有重大

疾病的一方负有在结婚登记前如实告知的

义务，并赋予了无过错方请求损害赔偿的

权利，这对保障当事人的知情权以及合法

权益具有积极意义。”孙若军说，对于该规

定如何适用、“重大疾病”如何认定，以及举

证责任等问题，法律还有待进一步明确。

对方在婚姻中欠的债，
你有义务还吗？

【案例】湖南邵阳女子曾某在离婚后，

发现前夫唐某曾在二人分居期间，以资金

周转为由借款100万元。因借款发生在婚

姻存续期内，曾某被判负有连带清偿责

任。4年多来，曾某因唯一的自有房产被

法院执行，不得不带着儿子在外漂泊。

2019年，检察机关就此案向法院提起抗

诉，曾某终于盼来了改判。

【说法】夫妻共同财产和共同债务有哪

些？历来是离婚纠纷的焦点之一。在共同

债务问题上，民法典吸纳了最高法相关司

法解释的内容，规定夫妻双方共同签名或

者夫妻一方事后追认等共同意思表示所负

的债务，以及夫妻一方在婚姻关系存续期

间以个人名义为家庭日常生活需要所负的

债务，属于夫妻共同债务。

同时，夫妻一方在婚姻关系存续期间

以个人名义超出家庭日常生活需要所负的

债务，不属于夫妻共同债务；但是，债权人

能够证明该债务用于夫妻共同生活、共同

生产经营或者基于夫妻双方共同意思表示

的除外。

孙若军表示，此规定明确了夫妻共同

债务的范围，强化了债权人的举证责任，对

家庭和弱势群体实施倾斜性的保护，充分

体现了民法典的人文关怀，同时也对促进

夫妻关系朝着更加平等的方向发展具有积

极的推动作用。

值得注意的是，在夫妻共同财产方面，

民法典增加了“劳务报酬”和“投资的收益”

两类。比方说，即便是夫妻一方婚前单独

购买的房产，若婚后用于出租等投资行为，

所得收益也属于夫妻共同财产。

孙若军说，这处修改吸纳了最高法有

关司法解释的规定，是对司法裁判经验和

成果的总结，扩大了法定夫妻共同财产的

范围，强调了劳动所得共有的婚姻共享立

法理念。

离婚后孩子跟谁过，
谁的意愿最重要？

【案例】山东平度女子张某因与丈夫感

情不和起诉离婚，法院判决两岁的女儿由

她抚养。孩子的父亲孙某对一审判决不

服，上诉至市中级人民法院。然而还没等

判决结果下来，孙某便与家人到张某家中

将熟睡中的女孩强行抱走。经法院多次调

解，孙某才将女孩归还给张某。

【说法】孩子的抚养权，往往是夫妻“离

婚大战”的争夺焦点。抚养权的归属到底

谁的意愿最重要？民法典给出了明确

答案。

现行婚姻法规定，离婚后，哺乳期内的

子女以随哺乳的母亲抚养为原则。哺乳期

后的子女，如双方因抚养问题发生争执不

能达成协议时，由人民法院根据子女的权

益和双方的具体情况判决。

民法典婚姻家庭编将“哺乳期”改为

“两周岁”，并规定已满两周岁的子女，父母

双方对抚养问题协议不成的，由人民法院

根据双方的具体情况，按照最有利于未成

年子女的原则判决。在审议民法典草案

时，有全国人大代表提出，已满八周岁的子

女已有一定自主意识，在抚养权问题上应

当尊重他们的意愿。民法典吸纳了此建

议，增加一条规定：子女已满八周岁的，应

当尊重其真实意愿。

孙若军认为，“哺乳期”的表述本身具

有不确定性，个体差异较大。以往司法实

践中，一些当事人为满足法律的规定，不得

不缩短或延长“哺乳期”的时间或仓促地赶

在“哺乳期”内提起离婚诉讼。民法典吸收

了以往的司法裁判规则，更为合理地确定

抚养权的认定标准，更有利于保护儿童和

妇女的身心健康。

孙若军还表示，民法典“按照最有利于

未成年子女的原则判决”“子女已满八周岁

的，应当尊重其真实意愿”等相关规定，将

儿童优先原则、儿童利益最大化原则贯彻

落实到父母离婚子女抚养权的问题上，对

儿童权益的保护和身心健康成长具有重大

意义。

修车花了10多万，
保险公司却只赔4万多
怪只怪车主走错了一步

通讯员 海薇

明明修车花了10多万元，可保险

公司却只赔了4万多元，这是为什么

呢？近日，海宁市法院调解的一起案

子，或许能给有车一族一点提醒。

去年10月，海宁许村的孙先生把

自己的汽车借给朋友胡先生使用，当

胡先生驾驶汽车开到海宁长安镇某交

叉路口时，不小心与骑电动车的石先

生发生了碰撞，导致两车不同程度损

坏、石先生受伤。2019年11月，经交

警部门认定，双方对本次事故承担同

等责任。

但在交警部门事故认定书出来之

前，孙先生为了尽快修好车子可以使

用，在未通知保险公司的情况下，将汽

车开至修理厂进行维修，并私自委托

评估公司对车子损失价格进行评估。

经评估，孙先生的车子损失价值为

10.2万元。根据评估，修理厂将孙先

生的汽车维修好，随后孙先生支付了

修理款。车辆修好后，孙先生找保险

公司进行理赔，但几经协商，双方都没

有达成一致意见。今年2月，孙先生

来到海宁市法院提起诉讼，要求保险

公司支付车辆维修费10.2万元。

保险公司提出抗辩，认为孙先生

私自委托第三方进行损失评估，没有

通知保险公司，不符合理赔程序。同

时保险公司不认可评估公司的定损金

额，认为孙先生要求的理赔金额过高，

提出对车辆损失价值进行重新鉴定。

4月底，车辆损失价值的重新评

估报告出来了，评估结论为孙先生因

此次事故造成的车辆损失金额为4.2

万元。

经法院组织庭前调解，双方同意

以重新评估报告中的4.2万元进行理

赔。案件调解结束后，孙先生懊悔地

说：“早知道，应该在第一次评估的时

候就通知保险公司到场了，都是吃了

不懂法的亏。”

法官提醒：
车辆发生交通事故，车主找投保

保险公司理赔，应按照法律法规以及

保险单约定的程序进行，涉及车辆定

损、评估鉴定等事情，切记要及时通知

保险公司到场。否则，当保险公司对

原来的定损提出异议时，车主将陷入

被动，法院最终将以重新鉴定意见作

出裁决，这样不仅会导致车主的自身

利益遭受损失，而且理赔时间将被动

延长。

图源网络

本专栏由浙江医药股份有限公司新昌制药厂协办

婚姻家庭“烦心事”，民法典给你答案

新华社 白阳 罗沙

对方婚前隐瞒病

情该不该介意？婚姻

中对方欠的债你有没

有义务还？离婚后孩

子的抚养权归属要听

谁的？……这些婚姻

家庭的“烦心事”，听听

民法典怎么解答。